
REGIONE MOLISE
Consiglio Regionale

 
 

Seduta del 17-12-2018 DELIBERAZIONE N. 107
 

  
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DEL PORTAVOCE DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO E DEL COLLABORATORE DEL PORTAVOCE
 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di Dicembre ,presso la sede di Via IV Novembre n.87
in Campobasso, si è riunito l’Ufficio di Presidenza, con l’intervento dei signori Consiglieri Regionali.
 
 

MICONE SALVATORE PRESIDENTE Presente
CEFARATTI GIANLUCA VICE PRESIDENTE Presente
MANZO PATRIZIA VICE PRESIDENTE Presente
CALENDA FILOMENA SEGRETARIO Presente
NOLA VITTORIO SEGRETARIO Presente

 
 Con l’assistenza del Segretario dell’Ufficio di Presidenza DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA HA DECISO
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto.

La presente proposta di deliberazione è stata istruita e redatta dalla struttura diretta dal sottoscritto Direttore di Servizio, che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini dell’art.50, primo comma della L.R. 7 maggio 2002, n.4.
 ______________________________________________________________________
  

Il Responsabile dell’istruttoria
Ufficio Trasparenza ed

Anticorruzione 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO AFFARI GENERALI

E SUPPORTO AL
SEGRETARIO GENERALE

Il Segretario Generale

EVA APREA GABRIELLA SANTORO
_____________________________________________________________________

  
Ai sensi degli artt. 50 e 51 della L.R.4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo Regolamento interno di Amministrazione e di Contabilità del
Consiglio Regionale del Molise n.2/2006, il Sottoscritto Direttore del Servizio Bilancio, Patrimonio e Provveditorato esprime parere
favorevole di regolarità contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa
l’esatta imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.
 

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note
           
 

1/3Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 107 del 17-12-2018



 
 
 

                  L’Ufficio di presidenza
 
VISTA la legge regionale 19 febbraio 2009, n. 7 di  modifica alla legge regionale 27 gennaio 1999, n. 2 
recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio regionale;
CONSIDERATO che  l’articolo 1 della predetta legge  aggiunge l’articolo 8 bis alla legge regionale n.
2/1999
il quale prevede che il Presidente del Consiglio possa avvalersi, per la durata della carica, di un portavoce,
anche esterno all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere
politico
– istituzionale con gli organi d’informazione;
CONSIDERATO che la legge finanziaria regionale 2010 all’articolo 20, comma 10, aggiunge all’articolo 8
bis
della legge regionale n. 2/1999 il seguente comma: 4 bis. il trattamento economico di cui al comma 4 può
essere utilizzato in parte per assicurare allo stesso portavoce la collaborazione di soggetti individuati nei
modi previsti dal presente articolo”
LETTA la nota in data 11 dicembre 2018, con la quale il Presidente del Consiglio designa il proprio
 portavoce e il  collaboratore del portavoce;
VALUTATO che ai sensi dell’art. 8bis comma 4, della legge regionale n. 2/1999, il trattamento economico
del
 portavoce è determinato dall’Ufficio di presidenza;     
ATTESO di autorizzare l'affidamento a due  esperti esterni, indicati dal Presidente del Consiglio ed in
particolare : nella persona di Antonella Ricci nata a Venafro il 9.1.1985,  per l’incarico  di portavoce del
Presidente decorrente dal 28 dicembre 2018 e fino al 30 novembre 2019, con un compenso di € 35.000,00
lordi comprensivi degli oneri e delle ritenute previdenziali ed assistenziali di legge – nella persona di
Roberto D’Amico nato a Campobasso il 10.6.1980, per l’incarico  di collaboratore del portavoce del
Presidente decorrente dal 28 dicembre 2018  e fino al 30 novembre 2018 con un compenso di € 15.000,00
lordi comprensivi degli oneri e delle ritenute previdenziali ed assistenziali di legge;
RILEVATO che l'attività in questione sarà caratterizzata dall'autonomia della prestazione, per cui nessun
rapporto di dipendenza viene a costituirsi tra il portavoce e il suo collaboratore  e il Consiglio regionale;
LETTI i curricula vitae del portavoce e del  collaboratore dello stesso allegati al presente provvedimento;
RITENUTO quindi di demandare al Segretario generale del Consiglio regionale affinché, in forza della
rappresentanza contrattuale spettantegli ed al fine esclusivo di sottoscrivere i contratti, proceda
conseguentemente alla stipulazione degli stessi;
VISTE le allegate bozze di contratto     
           

DELIBERA
 

A maggioranza, con l’astensione del vice Presidente Manzo e del Consigliere Segretario Nola
per i motivi indicati in premessa,
di conferire l'incarico di portavoce del Presidente del Consiglio regionale a Antonella Ricci nata a Venafro il
9.1.1985, decorrente dal 28 dicembre 2018 e fino al 30 novembre 2019, con un compenso di € 35.000,00
lordi comprensivi degli oneri e delle ritenute previdenziali ed assistenziali di legge;
di conferire l'incarico di collaboratore del portavoce del Presidente del Consiglio regionale a Roberto
D’Amico nato a Campobasso il 10.6.1980, decorrente dal 28 dicembre 2018 e fino al 30 novembre 2018
con un compenso di € 15.000,00 lordi  comprensivi degli oneri e delle ritenute previdenziali ed assistenziali
di legge;
di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale del Consiglio regionale per la stipulazione
dei contratti, previa acquisizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ;

dare atto  che il presente provvedimento  trova il proprio finanziamento tramite il capitolo  256 del Bilancio;

le somme occorrenti per i tre giorni l’anno 2018 sono impegnate sul cap 256 impegno 190 del 9.5.2018
nella misura di euro 500,00;

autorizzare il Servizio bilancio ad impegnare,  per l’anno 2019 della somma di euro 50.000,00 sul capitolo
2/3Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 107 del 17-12-2018



256 così come previsto dalla legge regionale n. 2/1999;  

di trasmettere gli atti relativi alla procedura di affidamento degli incarichi in parola alla Sezione regionale
della Corte dei Conti.

 
 
 
ll presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
SALVATORE MICONE DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

3/3Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 107 del 17-12-2018


